5 長薬発第 296 号
令和 5 年 6 月 6 日

地域薬剤師会長 様
同 薬局部会長 様

長野県薬剤師会
会長 日野 寛明

令和５年梅雨前線による大雨及び台風第２号による災害の
被災者に係る被保険者証等の提示等、公費負担医療の取扱い及び

オンライン資格確認等システムにおける「緊急時医療情報・資格確認機能」を
アクティブ化する医療機関・薬局の範囲・期間について

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
 さて、標記について、日本薬剤師会から別添のとおり通知がありました。

本件は、令和５年梅雨前線による大雨及び台風第２号による災害の被災に伴い、

受診時の被保険者証等の取扱い、公費負担医療の取扱い及びオンライン資格確認等

システムにおける「緊急時 医療情報・資格確認機能」をアクティブ化する医療機関・

薬局の範囲・期間が示されたことに関するものです。
今回の被災により、被保険者証等を紛失あるいは家庭に残したまま避難している

場合であっても、氏名、生年月日、連絡先（電話番号等）のほか、被用者保険の場

合は事業所名、国民健康保険及び後期高齢者医療制度の場合は住所（国保組合の場

合には、これに加えて組 合名）を申し立てることで受診できます。また、公費負担

医療の請求の取り扱いについても示されています。
つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮ですが、貴会（部会）会員にご周知くださ

いますよう、よろしくお願いいたします。

一般社団法人 長野県薬剤師会

事 務 局 長  中島

医薬品情報室 小林 / 保険医療課 桐山

〒390-0802 松本市旭 2-10-15

℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075

 37

10

11

10

11

12

 +

21
21

26

 21
21

htt
ps: / / www. i ryohokenj yoho- portal si te. j p/ downl oad/ docs/ 8dbd0b2ec9d9db55
3a661cea180a3523. pdf

1.

2.

15 57 20

15 57

26

21

21

22 118

17

 21
21

htt
ps: / / www. i ryohokenj yoho- portal si te. j p/ downl oad/ docs/ 8dbd0b2ec9d9db55
3a661cea180a3523. pdf

3.

4.

15 57 20

15 57